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Junto aos autos do processo licitatório n° 004/2023, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, os documentos de DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
apresentados para o presente certame. 
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Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

Processo Administrativo nº 060103/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 004/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 31/01/2023 
ABERTURA: 15:00 HORAS 
Objeto: Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento combustíveis para atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Educação. 

Habilitação da Empresa: 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

C N PJ : 03.549.50410001-53 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FOLHAN° 

N° PROC. 060103/ 

~ 
Rubrica 

Ministério da Economia 
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Gestão 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Certificado de Registro Cadastral - CRC 
(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa n°- 03, de 26 abril de 2018) 

CNPJ: 03.549.504/0001-53 
Razão Social: RIBEIRO & FERNANDES LTDA. 

Atividade Econômica Principal: 

4731-8/00 - COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS 
AUTOMOTORES 

Endereço: 

AVENIDA PRESIDENTE MEDICE, 1740 - SEDE - CENTRO - São João dos Patos / 
Maranhão 

Observações: 
A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Este certificado não substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei n'- 8.666, de 1993. 

1 de 1 Emitido em: 06/12/2022 16:19 
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INSTRUMENTO DE ALTERAÇAO E CONSOLIDAÇÁO DE AQ1D3/023 

DA SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA  (~ 
RIBEIRO & FERNANDES LIDA 

MARCOS ANTONIO RIBEIRO FERNANDES, brasileiro, casado em comunhão parcial Comunhão 
Parcial, nascido em 26/04/1967, empresário, portador da Cédula de Identidade RG n° 1012682983 
SSP-MA, e do CPF n° 270.258.453-53, residente e domiciliado na Rua Prudente de Morais, n°169, 
bairro Centro, cidade de São João dos Patos - MA, CEP: 65.665-000; 

GILSON RIBEIRO FERNANDES, brasileiro, casado em comunhão parcial, nascido em 13/03/1973, 

empresário, portador da Cédula de Identidade RG n° 110284-4 SSP-PI e do CPF n° 470.349.633-04, 
residente e domiciliado na Rua Prudente de Morais, n°169, bairro Centro, cidade de São João dos 
Patos - MA, CEP: 65.665-000; 

Únicos sócios da empresa RIBEIRO & FERNANDES LIDA, com sede na Avenida Presidente 
Medice, n° 1740, Centro, na cidade de São João dos Patos — MA, CEP: 65.665-000, inscrito na Junta 
Comercial do Estado do Maranhão sob o NIRE 21200468381 e no CNPJ sob o n° 03.549.504/0001-
53, resolvem, assim, alterar o contrato social: 

CLÁUSULA PRIMEIRA — Os sócios alteram o Capital Social da empresa que era de R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), após este ato, o capital social ficará aumentado para R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais), totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente do 
País. 

Rubrica 

Por fim, permanecem inalteradas as cláusulas contratuais não modificadas pelas condições acima 
mencionadas, 

Em virtude da alteração resolve consolidar o ato constitutivo e suas alterações nos termos a 
seguir: 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

CLÁUSULA PRIMEIRA  - A sociedade gira sob o nome empresarial RIBEIRO & FERNANDES 
LIDA  e têm sede e domicílio na Avenida Presidente Medice, n° 1740, Centro, na cidade de São João 
dos Patos — MA, CEP: 65.665-000. 
CLÁUSULA SEGUNDA - O capital social é de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), dividido em 
100.000 (cem mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (um real) cada uma, integralizadas, neste atoem 
moeda corrente do País, pelos sócios da seguinte forma, a saber: 

S O C I O QUOTAS (% ) VALOR-R$ 
MARCOS ANTONIO RIBEIRO FERNANDES 300.000 60,00% 300.000,00 
GILSON RIBEIRO FERNANDES 200.000 40,00% 200.000,00 

TOTAL 500.000 100,00% 500.000, 00 

CLÁUSULA TERCEIRA - O objeto social: 

Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores; Comércio varejista de lubrificantes; 
restaurantes e similares; Comércio varejista de produtos alimentícios em geral em loja de 
conveniência; Transporte rodoviário de produtos perigosos. 

CLÁUSULA QUARTA — A sociedade iniciou suas atividades no dia 24 de novembro1999, a partir do 
seu arquivamento na Junta Comercial e seu prazo de duração é indeterminado. 

CLÁUSULA QUINTA — As quotas são indivisiveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a 
terceiros sem o consentimento dos outros sócios, a quem fica assegurado, em igualdade de 
condições e preço direito de preferência para a sua aquisição se postas à venda, formalizando, se 
realizada a cessão delas, a alteração contratual pertinente. 

CLÁUSULA SEXTA — A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas quotas, mas 
todos respondem solidariamente pela integralização do capital social, 
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CLÁU .ULA SÉTIMA — A administração da sociedade caberá aos sócios 
RIB~IRQFERjyANPES e GILSON RIBEIfLO FERNANDES, de forma conju 
com os poderes e atribuições de administradores, autorizado o uso do nome e 
entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigaçõ 
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imóveis 
autorização do outro sócio. 

C1..ÁUSULA OITAVA — Ao término da cada exercício social, em 31 de dezembro, o administrador 
prestará contas justificadas de sua administração, procedendo à elaboração do inventário, do balanço 
patrimonial e do balanço de resultado econômico, cabendo aos sócios, na proporção de suas quotas, 
os lucros ou perdas apurados. 

CLÁUSULA NONA  — Nos quatro meses seguintes ao término do exercício social, os sócios 
deliberarão sobre as contas e designarão administrador (es) quando for o caso. 

CLÁUSULA DÉCIMA  - A sociedade poderá a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra 
dependência, mediante alteração contratual assinada por todos os sócios. 

CLÁUSULA DÉCIM PRIMEIRA — Os sócios poderão, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, 
a titulo de "pro labore", observadas as disposições regulamentares pertinentes. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA — Falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade continuará 
suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Não sendo possível ou inexistindo 
interesse destes ou do(s) sócio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres será apurado e 
liquidado com base na situação patrimonial da sociedade, à data da resolução, verificada em balanço 
especialmente levantado. 

PARÁGRAFO ÚNICO — O mesmo procedimento será adotado em outros casos em que a sociedade 
se resolva em relação a seu sócio. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA — Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de que não 
estão impedidos de exercer a administração da sociedade, por lei especial, ou em virtude de 
condenação criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que 
temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou 
suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, 
contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a 
propriedade. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA — Fica eleito o foro de São João dos Patos — MA, para o exercício e 
o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste contrato. 

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 01 (uma) 
via. 

São João dos Patos — MA, 25 de janeiro de 2022. 

MARCOS ANTONIO RIBEIRO FERNANDES GILSON RIBEIRO FERNANDES 



MINISTÊRIO DA ECONOMIA 
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestao e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração 

ASSINATURA ELETRÔNICA 

FOLHA N° ~ fPagÌnd ~

N° PROL. 060103/203 //. 

Rubrica 

Certificamos que o ato da empresa RIBEIRO & FERNANDES LTDA consta assinado digitalmente por: 

• IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S) 

CPF/CNPJ Nome 

27025845353 MARCOS ANTONIO RIBEIRO FERNANDES 

47034963304 GILSON RIBEIRO FERNANDES 

J UCE MA 

CERTIFICO 0 REGISTRO EM 04/02/2022 09:37 SOB N 20220109486, 

PROTOCOLO: 220109486 DE 28/01/2022, 

Cóoi00 DE VERIFICAÇÁO: 12201465287. CNPJ DA SEDE: 03549504000153. 

MIRE: 21200468381. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 25/01/2022. 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

RICARDO DINIZ DIAS 

VICE-PRESIDENTE 

weW,©Bpresafacil.ma.gov.br 

A .'alidade deste dccumeaco, ae tpressa. Fica tulcito i cornprovaç0o de sua autenticidade nos respoe_ivos postais, 
ir;Eormando aetrr tesjJ« C1YO9 cátgcs de verlficaç2o. 
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- NOME 

GILSON RIBEIRO FERNANDES 

Nn REGISTRO r 007 

OBSERVAÇÕES 

t LOCAL 

SAO LUIS, MA 

CPF  

1470.349.633-04 

FILIAÇÃO 

ANTONIO ALVES 

FERNANDES 

SEBASTIANA RIBEIRO 

FE RNANDE S 

DOC. IDENTIDADE / bRG, EMISSOR / UF 

~1102844 SSP PS 

t, -DATA NASCIMENTO

13/03/197.3 

..... 
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MARAN HÃO 



FOLHA N° 

Ministério da Fazenda 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 

Comprovante de Situação Cadastral no CPF 

N° do CPF: 470.349.633-04 

Nome: GILSON RIBEIRO FERNANDES 

Data de Nascimento: 13/03/1973 

Situação Cadastral: REGULAR 

Data da Inscrição: 03/06/1998 

Digito Verificador: 00 

N° PROC. 060103/W 

~ 

Rubrica 

Comprovante emitido às: 09:39:16 do dia 28/01/2023 (hora e data de Brasília). 
Código de controle do comprovante: 9C3C.D33E.742F.C9E4 

Este documento não substitui o "Comprovante de Inscrição no CPF". 

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.) 

I of I 28/01/2023 09:39 
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N° PROL. 060103/2023 
F

Rubrica 

Ministério da Fazenda 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 

Comprovante de Situação Cadastral no CPF 

N° do CPF: 270.258.453-53 

Nome: MARCOS ANTONIO RIBEIRO FERNANDES 

Data de Nascimento: 26/04/1967 

Situação Cadastral: REGULAR 

Data da Inscrição: anterior a 10/11/1990 

Digito Verificador: 00 

Comprovante emitido às: 09:42:18 do dia 28/01/2023 (hora e data de Brasília). 
Código de controle do comprovante: 3838.6C08.7D9B.B81 F 

Este documento não substitui o "Comprovante de Inscrição no CPF". 

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.) 

I oil 28/01/2023 09:42 



FOLHA N° 

. 060103 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Rubric 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 
03.549.504/0001-53 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL 

DATADEABERTURA 

24/11 /1999 

NOME EMPRESARIAL 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA. 

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
POSTO SAO JOAO 

PORTE 
DEMAIS 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL 
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÓMICAS SECUNDARIAS 

47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes 
56.11-2-01 - Restaurantes e similares 
47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios não 
especificados anteriormente 
49.30-2-03 - Transporte rodoviário de produtos perigosos 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 

206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

LOGRADOURO 
AV PRESIDENTE MEDICE 

NÚMERO 
1740 

COMPLEMENTO 
SEDE 

CEP 

65.665-000 
BAIRRO/DISTRITO 
CENTRO 

MUNICÍPIO 
SAO JOAO DOS PATOS 

UF 
MA 

ENDEREÇO ELETRÓNICO TELEFONE 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 

SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
03/11/2005 

MOTIM) DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 26/01/2023 às 20:29:06 (data e hora de Brasília). 

1 of 1 

Página: 1/1 
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FOLHA N° 

N° PROC. O6O1O3/ 9.3

Rubrica 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: RIBEIRO & FERNANDES LIDA. 
CNPJ: 03.549.504/0001-53 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos adr sinistrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 18:54:30 do dia 17/01/2023 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 16/07/2023. 
Código de controle da certidão: C91 E.5C64.2BD6.6C57 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



FOLHA N°  X 

N° PROC. 060103/20Q3 

Rubrica 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

N° Certidão: 226999/22 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO 

Data da 13/12/2022 09:29:55 

Inscrição Estadual: 121735834 CPF/CNPJ:03549504000153 

Razão Social: RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

Endereço: AVE PRESIDENTE MEDICE, 1740 SEDE CEP: 65665000- CENTRO 

Telefone: Município: SAO JOAO DOS PATOS UF: MA 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, 

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n°7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei 

n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos 

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima 

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que 

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência. 

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 12/04/2023. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 
de Débito". 

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

Data Impressão: 05/01/2023 11:32:28 



~ 

r~ 

FOLHAN° 

N" PROL. 06010 923

Rubrica 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA 

N° Certidão: 085675/22 Data da 13/12/2022 09:32:42 

Inscrição Estadual: 121735834 CPF/CNPJ:03549504000153 

Razão Social: RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

Endereço: AVE PRESIDENTE MEDICE, 1740 SEDE CEP: 65665000 - CENTRO 

Telefone: null Município: SAO JOAO DOS PATOS UF: MA 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na 

forma do disposto do artigo 156, da lei n°2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a 

242 da lei n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de 

outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em 

nome do sujeito passivo acima identificado. 

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 12/04/2023. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 
de Dívida Ativa". 

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 
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Data Impressão: 05/01/2023 11:31:58 
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FOLHA N° 
t 

N° PROL. 060103/20Q3 

Rubrica 

CXA ECONÔMICA FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

Inscrição: 
Razão 

Social: 
Endereço: 

03.549.504/0001-53 

RIBEIRO E FERNANDES LTDA 

AV PRESIDENTE MEDICE 1740 / CENTRO / SAO JOAO DOS PATOS / MA / 
65665-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade:l5/01/2023 a 13/02/2023 

Certificação Número: 2023011501001456433902 

Informação obtida em 26/01/2023 21:24:46 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br 

\ 

26/01/2023 21:25 



PUDER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

FOLHA N° 

N° PRO 9O1Ç3 23 /~ 

Rubrica 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: RIBEIRO & FERNANDES LTDA. (MATRIZ E FILIAIS) 

CNPJ: 03.549.504/0001-53 

Certidão n°: 42229879/2022 

Expedição: 29/11/2022, às 15:41:05 
Validade: 28/05/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que RIBEIRO & FERNANDES LTDA. (MATRIZ E FILIAIS), 

inscrito(a) no CNPJ sob o n° 03.549.504/0001-53, NÃO CONSTA como 

inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 

Tribunais do Trabalho. 

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 

Internet (http://www.tst.jus.br). 

Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 

inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 

Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 

disposição legal, contiver força executiva. 

DUVlf..'ds L sL1C3E'stõcts. cP.dt@;..st. jus .br 



FOLHA N° ~ 1 

N°  PROL. 060103/2023 
f. 

Rubrica 

MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA 

SUBSECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO 

CERTIDÃO 

EMPREGADOR: RIBEIRO & FERNANDES LTDA. (POSTO SAO JOAO) 

C N PJ : 03.549.504/0001-53 

DATA E HORA DA EMISSÃO: 29/11/2022, às 16h41 

Conforme os registros administrativos da Relação Anual de Informações Sociais 
(RAIS) e do Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (CAGED), 
recebidos e processados até o momento da emissão desta certidão, certifica-se 
que o empregador acima identificado está desobrigado da cota legal para 
pessoas com deficiência ou beneficiários reabilitados da Previdência Social, 
prevista no art. 93 da Lei n° 8.213 de 1991. 

Última competência processada do CAGED: 10/2022 

Última competência processada da RATS: 2021 

1. Esta certidão reflete tão somente os dados constantes dos registros administrativos da RAIS e do 
CAGED. Esses dados são declarados pelo próprio empregador, não havendo validação por parte da 
Subsecretaria de Inspeção do Trabalho. 

2. Esta certidão não abrange autos de infração e decisões judiciais relativos à obrigação de preencher 
vagas com pessoas com deficiência ou beneficiários reabilitados da Previdência Social, conforme art. 93 
da Lei n°8.213 de 1991. 

3. Esta certidão abrange todos os estabelecimentos do empregador. 

4. A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada no endereço 
http://cdcit.mte.gov.br/inter/cdcit/verifica.seam util izando o código 4wxl igt. 

Página 1 de 1 

29/11/2022 15:42 
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REFERENTE A TODOS OS ESTABELECIMENTOS DO EMPREGADOR RIBEIRO & FERNANDES LTDA. - INSCRIÇÃO 

MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA 

SECRETARIA DE TRABALHO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS 

CERTIDÃO DE DÉBITOS TRABALHISTAS 
NEGATIVA 

03.549.504/0001-53 
FOLHA N°  1L Y 
N° PROL. 060103/2023 

Rubrica 

EMPREGADOR: RIBEIRO & FERNANDES LTDA. 
INSCRIÇÃO: 03.549.504/0001-53 
DATA E HORA DA EMISSÃO: 25/01/2023, às 02:39:13, conforme horário oficial de Brasília 

CERTIFICA-SE, de acordo com as informações registradas no sistema de Controle de Processos de Multas e 

Recursos que, nesta data, NÃO CONSTAM débitos decorrentes de autuações em face do empregador acima 

identificado. 

1. Esta certidão abrange todos os estabelecimentos do empregador. 
2. A presente certidão não modifica a situação do empregador que conste do cadastro previsto na Portaria Interministerial MTE/SDH n° 2, de 12 de maio 

de 2011, que disciplina o Cadastro de Empregadores que tenham submetido trabalhadores a condições análogas a de escravo. 

3. Conforme artigo 103, § 22 da Portaria MTP n° 667/2021, a certidão ora instituída refletirá sempre a última situação ocorrida em cadastros 

administrativos pelo emitente, de modo que, havendo processos enviados à Procuradoria da Fazenda Nacional - PFN, quanto a estes, poderá ser 

obtida certidão específica perante aquele órgão, visando a demonstrar a situação atualizada dos mesmos. 
4. Expedida com base na Portaria MTP n° 667, de 8 de novembro de 2021. Emitida gratuitamente. 

Dados para conferência da autenticidade desta certidão: 

Endereço: https://eprocesso.sit.trabalho.gov.br/Certidao/Validar 

Código: V7SJHDXWZU 

A autenticidade também pode ser verificada a partir do QR Code ao lado. 

Página 1 de 1 
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Resultado da Consulta SINTEGRAIICMS 

IDENTIFICAÇÃO 

CGC: 03.549.504/0001-53 Inscrição Estadual: 12.173583-4 

Razão Social: RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

Regime Apuração: NORMAL 

ENDEREÇO 

Logradouro: AVE PRESIDENTE MEDICE 

Número: 1740 Complemento: SEDE 

Bairro: CENTRO 

Município: SAO JOAO DOS PATOS UF: MA 

CEP: 65665000 DOD: Telefone: 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

CNAE 4731800 - COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS 
Principal: AUTOMOTORES 

CNAE5 Secundários 

Código 

5611201 RESTAURANTES E SIMILARES 

Desarlçio CNAE 

4930203 TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PRODUTOS PERIGOSOS 

4729699 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL OU ESPECIALIZADO EM 
i . PRODUTOS ALIMENTÍCIOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 

4732600 ' COMÉRCIO VAREJISTA DE LUBRIFICANTES 

Situação Cadastral Vigente: HABILITADO 

Data desta Situação Cadastral: 05/01/2021 

a . _ ............. _......... ; 

OBRIGAÇÕES 

NFe a partir de (CNAE's): 05/01/2011 - (Devido emissão voluntária), 

EDF a partir de: 01/01/2012, 01/01/2012, 

CTE a partir 15/09/2015 - (VOLUNTÁRIO), 01/03/2012 - (OBRIGADO => SERVIÇO DE 
de: TRANSPORTE), 

Observação: Os dados acima estão baseados em informações fornecidas pelo próprio 
contribuinte cadastrado. Não valem como certidão de sua efetiva existência de fato e de 
direito, não são oponíveis à Fazenda e nem excluem a responsabilidade tributária 
derivada de operações com ele ajustadas. 

Data da Consulta: 28/01/2023 

Número da Consulta: 

Desenvolvido pela Sefaz/COTEC - 2005-2012 

FOLHA N°

N° PROC. 060103/2 

28/01/2023 09:45 



RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

FOLHA N  ; Página 1 de 5 
N° PROL. 060103/2023 

Rubrica 

CNPJ 03.549.504/0001-53 
NIRE 21200468381 

Avenida Presidente MEDICE , 1740 SEDE - CENTRO , São João Dos Patos MA - CEP: 65665000 

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2021 

ATIVO 

CIRCULANTE 

CAIXA 

Caixa 

BANCOS CONTA MOVIMENTO 

Banco do Brasil AG- 603-3, C/C 6.394-0 

Banco do Brasil Ag-603-3, C/C-
10.459-0 

APLICAÇÕES LIQUIDEZ IMEDIATA 

CDB BB - Cc 6.394-0 

CDB BB - Cc 10.459-0 

Ourocap PU 

CLIENTES - Direitos e Créditos 

Contas a Receber 

MERCADORIAS P/ REVENDA 

Mercadorias p/ revenda 

ATIVO PERMANENTE 

INSTALAÇÕES 

Instalações 

(-) Depreciação Acumulada de 
Instalações 

VEÍCULOS 

Veículos 

(-) Depreciação Acumulada de Veículos 

Adiantamento de Consorcio 

MÓVEIS E UTENSÍLIOS 

Móveis e Utensílios 

(-) Depreciação Acumulada de Móveis e 
Utensílios 

IMOVEIS 

Imoveis 

(-) Depreciação Acumulada de Imoveis 

TOTAL DO ATIVO 

6.695.490,18 

4.286.578,15 

147.389, 57 

118.085,63 

36.871,97 

1.16 1.547,57 

1.899,98 

550.732,04 

392.385,27 

2.000.090,64 

197.755,99 

(29.066,59) 

926.500,00 

(60.655,95) 

425.548,41 

37.750,00 

(5.557,39) 

595.345,01 

(87.528,84) 

8.695.580,82 

PASSIVO 

PASSIVO CIRCULANTE 

FORNECEDORES 

Fornecedores 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E 
SOCIETARIAS 

Salários a pagar 

Pró-Labore a Pagar 

OBRIGAÇÕES SOCIAIS 

INSS a Recolher 

IRRF-PF a Recolher 

FGTS a Recolher 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS 

IR a Recolher 

PIS a Recolher 

COFINS a Recoher 

Contribuição Social 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

CAPITAL SOCIAL 

Capital Social 

RESERVAS DE LUCROS A REALIZAR 

LUCROS A DISTRIBUIR 

TOTAL DO PASSIVO 

São João Dos Patos, 31 de dezembro de 2021 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

GILSON RIBEIRO FERNANDES 

cl: 1102844- SSP PI CPF: 470.349.633-04 

502.871,88 

452.462, 39 

22.418,00 

3.850,00 

6.612,00 

52,16 

1.793,44 

2.878,85 

145,29 

670,50 

11.989,25 

8.192.708,94 

50.000,00 

2.7 90.673,12 

5.352.035,82 

8.695.580,82 

ADAO PEREIRA LIMA 

RG: 255214 - SSP/MA - cPF: 157.393.503-44 

CONTADOR - CRC: 3043 / MA 

L2 
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 060103/2023 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2021 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

CNPJ 03.549.504/0001-53 

N° PROC. 

(I> 
Rubrica 

Avenida Presidente MEDICE , 1740 SEDE - CENTRO , São João Dos Patos MA - CEP: 65665000 

NIRE 21200468381 

RECEITA BRUTA DE VENDAS 
Vendas de Produtos 11.214.659, 69 

RECEITAS FINANCEIRAS 
Descontos Obtidos 1.104,18 

CUSTO COM MERCADORIA VENDIDA 
Custo com Mercadoria Vendida (9.409.128,12) 

CUSTOS PESSOAL 
Salários (195 604,40) 
Retirada Pró Labore (46.200,00) 
FGTS (15.934,15) 
INSS (81.269,81) 

DESPESAS OPERACIONAIS GERAIS 
Água (2.944,10) 
Energia Elétrica (21.538,30) 
Despesas com Material de Informática (12.483,10) 
Serviços Tomados (1.000,00) 
Despesas Diversas (6.207,28) 

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 
Imposto de Renda (30.134,58) 
PIS Receita Operacional (2.484,33) 
COFINS (11.465,94) 
Contribuição Social (121.118,36) 
Outras Taxas e Impostos (9.025,43) 

DESPESAS FINANCEIRAS 
Despesas Bancárias (2.389,12) 
Juros e Multas Indedutíveis (74,91) 

RESULTADO DO EXERCÍCIO 1.246.761, 94 

São João Dos Patos, 31 de dezembro de 2021 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

GILSON RIBEIRO FERNANDES 

CI: 1102844 - SSP PI CPF: 470.349.633-04 

ADAO PEREIRA LIMA 

RG: 255214 - SSP/MA - CPF: 157.393.503-44 

CONTADOR - CRC: 3043 / MA 

/7 
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N PROC. 

Indicadores Econômicos Financeiros em 31/12/2021 
RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

CNPJ 03.549.504/0001-53 Rubrica 

Avenida Presidente MEDICE , 1740 SEDE - CENTRO , São João Dos Patos MA - CEP: 65665000 

NIRE 21200468381 

Liquidez Corrente 

Ativo Circ. R$ 6.695.490,18 
= 13,31 

Passivo Circ. R$ 502.871,88 

Liquidez Seca 

Ativo Circulante (-) Estoque R$ 6.303.104,91 
= 12,53 

Passivo Circulante R$ 502.871,88 

Liquidez Imediata 

Disponibilidade R$ 5.752.372,87 
= 11,44 

Passivo Circulante R$ 502.871,88 

Liquidez Geral 

Ativo Circ. (+) Realiz. 
L/Prazo R$ 6.695.490,18 

= 13,31 
Passivo Circulante (+) R$ 502.871,88 
Passivo Não Circ. 

Solvência Geral 

Ativo R$ 8.695.580,82 
= 17,29 

Passivo Circulante (+) R$ 502.871,88 
Passivo Não Circ. 

São João Dos Patos, 31 de dezembro de 2021 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

GILSON RIBEIRO FERNANDES 

CI: 1102844- SSP PI CPF: 470.349.633-04 

ADAO PEREIRA LIMA 

RG: 255214 - SSP/MA - CPF: 157.393.503-44 

CONTADOR - CRC: 3043 / MA 

l 



FOLHA N°,  Ç Página 4 de 5 
N° PROL. 060103/2023 í

NOTAS EXPLICATIVAS 

RIBEIRO E FERNANDES LTDA 

CNPJ 03.549.504/0001-53 

Avenida Presidente MEDICE , 1740 SEDE - CENTRO , São João Dos Patos MA- CEP 

NIRE 21200468381 

NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL 

Rubrica 

65665000 

RIBEIRO E FERNANDES LTDA, sociedade empresária limitada, constituída em 03/11/2005, personalidade jurídica de 
direito privado, patrimônio e receitas próprios, tem sede e foro na cidade de São João dos Patos, Estado do Maranhão. 
Constitui objeto social da empresa as atividades de Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores, 
Restaurantes e similares, Transporte rodoviário de produtos perigosos, Comércio varejista de produtos alimentícios em 
geral, Comércio varejista de lubrificantes. 

NOTA 2 — FORMALIDADE DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL 

RIBEIRO E FERNANDES LTDA, mantém um sistema de escrituração uniforme dos seus atos e fatos administrativos, 
por meio de processo eletrônico. Os registros contábeis contêm elementos que comprovem ou evidenciem fatos e a 
prática de atos administrativos. As demonstrações contábeis, incluindo as notas explicativas, serão transcritas no 

~* "Diário" da RIBEIRO E FERNANDES LTDA, Balanço patrimonial (BP); Demonstração do resultado do exercício (DRE). 

NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS 

a) Caixa e Equivalentes de Caixa: Conforme determina a Resolução do CFC No. 1.296/10 (NBC -TG 03) —
Demonstração do Fluxo de Caixa e Resolução do CFC No. 1.376/11 (NBC TG 26) — Apresentação Demonstrações 
Contábeis, os valores contabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e depósitos à vista em conta 
bancária, bem como os recursos que possuem as mesmas características de liquidez de caixa e de disponibilidade 
imediata ou até 90 (noventa) dias e que estão sujeitos a insignificante risco de mudança de valor. 

b) Aplicações de Liquidez Imediata: As aplicações financeiras estão demonstradas pelos valores originais 
aplicados, acrescidos dos rendimentos pró-rata até a data do balanço. 

c) Obrigações Tributárias: São registrados nessa rubrica os tributos a pagar pela entidade, sejam eles 
tributos próprios ou retidos na fonte. 

d) Obrigações Trabalhistas e Sociais: São registradas nessa rubrica os encargos sobre folha de pagamento a 
pagar, bem como, os encargos retidos a pagar. 

e) Fomecedores a pagar: São registradas nessa conta contábil os valores a pagar a fomecedores de bens ou 
serviços. 

f) As Despesas e as Receitas: Estão apropriadas obedecendo ao regime de competência. 

NOTA 4— TRIBUTAÇÃO 

A RIBEIRO E FERNANDES LTDA — Empresa optante pelo sistema/critério do Lucro Presumido, o imposto de renda e 
a contribuição social sobre o lucro são determinados a partir do lucro presumido segundo as normas tributárias, 
requeridos pela legislação fiscal. 



MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 
Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração 

ASSINATURA ELETRÔNICA 

FOLHA N° \ //C  Página 5 de  5 
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Rubrica 

Certificamos que o ato da empresa RIBEIRO & FERNANDES LTDA consta assinado digitalmente por: 

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S) 

CPF/CNPJ Nome 

15739350344 ADAO PEREIRA LIMA 

47034963304 GILSON RIBEIRO FERNANDES 

\ .' 

CERTIFICO O REGISTRO EM 25/05/2022 15:39 SOB N° 20220636311. 

PROTOCOLO: 220636311 DE 24/05/2022. 

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12206685366. CNPJ DA SEDE: 03549504000153. 

NIRE: 21200468381. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 25/05/2022. 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

RICARDO DINIZ DIAS 

SECRETARIO-GERAL 

www.empresafacil.ma.gov.br 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 

informando seus respectivos códigos de verificação. 
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N° PROL. 060103/2,02.3 

Termo de Abertura 

Nome do Livro: DIÁRIO 

N° de Ordem: 2 

Rubrica 

O presente livro do tipo DIÁRIO contém registros numerados, do n° 01 ao n° 12, e servirá para a escrituração dos 

lançamentos próprios da empresa RIBEIRO & FERNANDES LTDA, município São João dos Patos, CNPJ n° 

03.549.504/0001-53, Número de Registro (NIRE) 21200468381. 

Data do arquivamento dos atos constitutivos: 24/11/1999 

to constitutivo: 21200468381 

São João dos Patos, 01/01/2021 

ADAO PEREIRA LIMA GILSON RIBEIRO FERNANDES 

CONTADOR Administrador, Sócio 

CRC/MA 3043 CPF 470.349.633-04 
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Rubrica 

CNPJ 03.549.504/0001-53 
NIRE 21200468381 

Avenida Presidente MEDICE , 1740 SEDE - CENTRO , São João Dos Patos MA - CEP: 65665000 

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/03/2021 

ATIVO PASSIVO 

CIRCULANTE 6.894.976,81 PASSIVO CIRCULANTE 911.643, 98 

CAIXA FORNECEDORES 

Caixa 5.017.418,42 Fornecedores 871.609,81 

BANCOS CONTA MOVIMENTO OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E 

Banco do Brasil AG- 603-3, C/C 6.394-0 21.937,04 
SOCIETARIAS 

Salários a pagar 15.541,86 
Banco do Brasil Ag-603-3, C/C-
10.459-0 

78.424,74 
Pró-Labore a Pagar 3.850,00 

APLICAÇÕES LIQUIDEZ IMEDIATA OBRIGAÇÕES SOCIAIS 

CDB BB - Cc 6.394-0 77.536,32 INSS a Recolher 6.361,68 

CDB BB - Cc 10.459-0 1.230.173,06 IRRF-PF a Recolher 52,16 

Ourocap PU 499,98 FGTS a Recolher 1.243,34 

CLIENTES - Direitos e Créditos OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS 

Contas a Receber 108.420,44 IR a Recolher 2.408,61 

MERCADORIAS P/ REVENDA PIS a Recolher 254,40 

Mercadorias p/ revenda 360.566,81 COFINS a Recoher 1.174, 08 

ATIVO PERMANENTE 1.774.213,48 Contribuição Social 9.148,04 

INSTALAÇÕES PATRIMÔNIO LÍQUIDO 7.757.546,31 

Instalações 197.755,99 CAPITAL SOCIAL 

(-) Depreciação Acumulada de (29.066,59) Capital Social 50.000,00 
Instalações RESERVAS DE LUCROS A REALIZAR 2.790.673,12 

VEÍCULOS 
LUCROS A DISTRIBUIR 4.916.873,19 

Veículos 926.500,00 

(-) Depreciação Acumulada de Veículos (60.655,95) TOTAL DO PASSIVO 8.669.190,29 

Adiantamento de Consorcio 199.671,25 

MÓVEIS E UTENSÍLIOS 

Móveis e Utensílios 37.750,00 

(-) Depreciação Acumulada de Móveis e (5.557,39) 
Utensilios 

(MOVEIS 

Imoveis 595.345,01 

(-) Depreciação Acumulada de Imoveis (87.528,84) 

TOTAL DO ATIVO 8.669.190,29 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

GILSON RIBEIRO FERNANDES 

CI . 1102844- SSP PI CPF: 470.349.633-04 

ADAO PEREIRA LIMA 

RG: 255214- SSP/MA - CPF: 157.393.503-44 

CONTADOR - CRC: 3043/ MA 
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DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/03/2021 

RIBEIRO & FERNANDES LIDA 

CNPJ 03.549.504/0001-53 

N° PROC. 0801U3/L023 

Rubrica 

Avenida Presidente MEDICE , 1740 SEDE - CENTRO , São João Dos Patos MA - CEP: 65665000 

NIRE 21200468381 

RECEITA BRUTA DE VENDAS 
Vendas de Produtos 

RECEITAS FINANCEIRAS 
Descontos Obtidos 

CUSTO COM MERCADORIA VENDIDA 
Custo com Mercadoria Vendida 

2.466.652,35 

691,58 

(1.973.321,88) 

CUSTOS PESSOAL 
Salários (45.600,01) 
Retirada Pró Labore (1
FGTS FGTS (3.815,58) 
INSS (19.155,32) 

DESPESAS OPERACIONAIS GERAIS 
Água (503,37) 
Energia Elétrica (4.409,48) 
Despesas com Material de Informática (1 .974,00) 
Despesas Diversas (5.158,78) 

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 
Imposto de Renda (6.893,28) 
PIS Receita Operacional (659,02) 
COFINS (3.041,58) 
Contribuição Social (26.639,85) 
Outras Taxas e Impostos (3.225,72) 

DESPESAS FINANCEIRAS 
Despesas Bancárias 203,25 

RESULTADO DO EXERCÍCIO 361.599,31 

São João Dos Patos, 31 de março de 2021 

RIBEIRO & FERNANDES LIDA 

GILSON RIBEIRO FERNANDES 

CI: 1102844- SSP PI CPF: 470.349.633-04 

ADAO PEREIRA LIMA 

RG: 255214 - SSP/MA - CPF: 157.393.503-44 

CONTADOR - CRC: 3043 / MA 

f. 



RIBEIRO & FERNANDES LTDA 
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N° PROL. 060103023 

Rubrica 

CNPJ 03.549.504/0001-53 
N I R E 21200468381 

Avenida Presidente MEDICE , 1740 SEDE - CENTRO , São João Dos Patos MA - CEP: 65665000 

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 30/06/2021 

ATIVO 

CIRCULANTE 

CAIXA 

Caixa 

BANCOS CONTA MOVIMENTO 

Banco do Brasil AG- 603-3, C/C 6.394-0 

Banco do Brasil Ag-603-3, C/C-
10.459-0 

APLICAÇÕES LIQUIDEZ IMEDIATA 

CDB BB - Cc 6.394-0 

CDB BB - Cc 10.459-0 

Ourocap PU 

CLIENTES - Direitos e Créditos 

Contas a Receber 

MERCADORIAS P/ REVENDA 

Mercadorias p/ revenda 

ATIVO PERMANENTE 

INSTALAÇÕES 

Instalações 

(-) Depreciação Acumulada de 
Instalações 

VEÍCULOS 

Veículos 

(-) Depreciação Acumulada de Veículos 

Adiantamento de Consorcio 

MÓVEIS E UTENSÍLIOS 

Móveis e Utensílios 

(-) Depreciação Acumulada de Móveis e 
Utensilios 

IMOVEIS 

Imoveis 

(-) Depreciação Acumulada de Imoveis 

TOTAL DO ATIVO 

6.766.303,61 

4.3 13.296,62 

80.533,92 

14.492, 74 

61.866,27 

1.876.173,06 

499,98 

57.171, 30 

362.269,72 

1.799.171,91 

197.755,99 

(2 9.066,59) 

926.500,00 

(60.655,95) 

224.629,68 

37 .750,00 

(5 .557,39) 

595.345,01 

(87.528,84) 

8.565.475,52 

PASSIVO 

PASSIVO CIRCULANTE 

FORNECEDORES 

Fornecedores 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E 
SOCIETAR IAS 

Salários a pagar 

Pró-Labore a Pagar 

OBRIGAÇÕES SOCIAIS 

INSS a Recolher 

IRRF-PF a Recolher 

FGTS a Recolher 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS 

IR a Recolher 

PIS a Recolher 

COFINS a Recoher 

Contribuição Social 

PATRIMÓNIO LÍQUIDO 

CAPITAL SOCIAL 

Capital Social 

RESERVAS DE LUCROS A REALIZAR 

LUCROS A DISTRIBUIR 

TOTAL DO PASSIVO 

São João Dos Patos, 30 de junho de 2021 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

GILSON RIBEIRO FERNANDES 

CI: 1102844- SSP PI CPF: 470.349.633-04 

757.6 13,85 

718.096,08 

15.478,96 

3.850,00 

6.513,03 

52,16 

1.238,31 

2.287,15 

188,19 

868,50 

9.041,47 

7.807.861,67 

50.000,00 

2.790.673,12 

4.967.188,55 

8.565.475,52 

ADAO PEREIRA LIMA 

RG: 255214 - SSP/MA - CPF: 157.393.503-44 

CONTADOR - CRC: 3043 / MA 

f 
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DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 30/06/2021 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

CNPJ 03.549.504/0001-53 

N° PROC. 060103~2023 

Rubrica 

Avenida Presidente MEDICE , 1740 SEDE - CENTRO, São João Dos Patos MA - CEP: 65665000 

NIRE 21200468381 

RECEITA BRUTA DE VENDAS 
Vendas de Produtos 2.575.148,08 

RECEITAS FINANCEIRAS 
Descontos Obtidos 412,60 

CUSTO COM MERCADORIA VENDIDA 
Custo com Mercadoria Vendida (2.188.875,87) 

CUSTOS PESSOAL 
Salários (45.458,00) 
Retirada Pró Labore (1
FGTS FGTS (3.619,91) 
INSS (18.830,65) 

DESPESAS OPERACIONAIS GERAIS 
Água (644,73) 
Energia Elétrica (4.844,27) 
Despesas com Material de Informática (2.308,70) 
Despesas Diversas (528,50) 

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 
Imposto de Renda (6.963,26) 
PIS Receita Operacional (530,08) 
COFINS (2.446,50) 
Contribuição Social (27.811,61) 

DESPESAS FINANCEIRAS 
Despesas Bancárias (797,60) 
Juros e Multas Indedutíveis (35,64) 

RESULTADO DO EXERCÍCIO 260.3 15,36 

São João Dos Patos, 30 de junho de 2021 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

GILSON RIBEIRO FERNANDES 

CI: 1102844- SSP PI CPF: 470.349.633-04 

ADAO PEREIRA LIMA 

RG: 255214 - SSP/MA - CPF: 157.393.503-44 

CONTADOR - CRC: 3043 / MA 



RIBEIRO & FERNANDES LTDA 
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N° PROL. 060103/2,023 

ter• 
// 

Rubrica 

CNPJ 03.549.504/0001-53 
N I R E 21200468381 

Avenida Presidente MEDICE , 1740 SEDE - CENTRO , São João Dos Patos MA - CEP: 65665000 

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 30/09/2021 

ATIVO PASSIVO 

CIRCULANTE 6.590.138,87 PASSIVO CIRCULANTE 480.43 1,72 

CAIXA FORNECEDORES 

Caixa 4.208.097,00 Fornecedores 437.904,41 

BANCOS CONTA MOVIMENTO OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E 

~ 
Banco do Brasil AG- 603-3, C/C 6.394-0 177.429,77 

SOCIETÁRIAS 
Salários a pagar 15.463, 07 

Banco do Brasil Ag-603-3, C/C-
10.459-0 

24.007,40 
Pró-Labore a Pagar 3.850,00 

APLICAÇÕES LIQUIDEZ IMEDIATA OBRIGAÇÕES SOCIAIS 

CDB BB - Cc 6.394-0 36.871,97 INSS a Recolher 6.786,55 

CDB BB - Cc 10.459-0 1.139.088,71 IRRF-PF a Recolher 52,16 

Ourocap PU 699,98 FGTS a Recolher 1.2 37,04 

CLIENTES - Direitos e Créditos OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS 

Contas a Receber 590.16 1,33 IR a Recolher 2.441,54 

MERCADORIAS P/ REVENDA PIS a Recolher 304,55 

Mercadorias p/ revenda 413.782,71 COFINS a Recoher 1.405, 56 

ATIVO PERMANENTE 1.971.896,85 Contribuição Social 10.986,84 

INSTALAÇÕES PATRIMÔNIO LÍQUIDO 8.081.604,00 

Instalações 197.755,99 CAPITAL SOCIAL 

(-) Depreciação Acumulada de (2 9.066,59) Capital Social 50.000,00 
Instalações RESERVAS DE LUCROS A REALIZAR 2.790.673,12 

VEÍCULOS 
LUCROS A DISTRIBUIR 5.240.930,88 

Veículos 926.500,00 

(-) Depreciação Acumulada de Veículos (60.655,95) TOTAL DO PASSIVO 8.562.035,72 

Adiantamento de Consorcio 397.354,62 

MÓVEIS E UTENSÍLIOS 

Móveis e Utensílios 37.750,00 

(-) Depreciação Acumulada de Móveis e (5.557,39) 
Utensilios 

IMOVEIS 

Imoveis 595.345,01 

(-) Depreciação Acumulada de Imoveis (87.528,84) 

TOTAL DO ATIVO 8.562.035,72 

São João Dos Patos, 30 de setembro de 2021 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

GILSON RIBEIRO FERNANDES 

CI: 1102844 - SSP PI CPF: 470.349.633-04 

ADAO PEREIRA LIMA 

RG: 255214 - SSP/MA - CPF: 157.393.503-44 

CONTADOR - CRC: 3043 / MA 

~ ~~ 
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DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 30/09/2021 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

CNPJ 03.549.504/0001-53 

N° PHDC. OOOf03l2023 
f
V

Rubrica 

Avenida Presidente MEDICE , 1740 SEDE - CENTRO , São João Dos Patos MA - CEP: 65665000 

NIRE 21200468381 

RECEITA BRUTA DE VENDAS 
Vendas de Produtos 3.0 14.677,21 

CUSTO COM MERCADORIA VENDIDA 
Custo com Mercadoria Vendida 

CUSTOS PESSOAL 

(2.562.475,63) 

Salários (46.511,63) 
Retirada Pró Labore (1
FGTS FGTS (3.708,40) 
INSS (19.251 88) 

DESPESAS OPERACIONAIS GERAIS 
Água (974,57) 
Energia Elétrica (5.843,42) 
Despesas com Material de Informática (2.378,70) 
Despesas Diversas (520,00) 

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 
Imposto de Renda (7.801,27) 
PIS Receita Operacional (687,79) 
COFINS (3.174,36) 
Contribuição Social (32.558,52) 
Outras Taxas e Impostos (2.685,7 1) 

DESPESAS FINANCEIRAS 
Despesas Bancárias (813.00) 

RESULTADO DO EXERCÍCIO 313.742,33 

São João Dos Patos, 30 de setembro de 2021 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

GILSON RIBEIRO FERNANDES 

CI: 1102844 - SSP PI CPF: 470.349.633-04 

ADAO PEREIRA LIMA 

RG: 255214 - SSP/MA - CPF: 157.393.503-44 

CONTADOR - CRC: 3043 / MA 



RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

FOLHA N°  Página R dP 13 
N° PROL. 060103/2023 

Rubrica 

CNPJ 03.549.504/0001-53 
NIRE 21200468381 

Avenida Presidente MEDICE , 1740 SEDE - CENTRO , São João Dos Patos MA - CEP: 65665000 

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2021 

ATIVO 

CIRCULANTE 6.695.490,18 

PASSIVO 

PASSIVO CIRCULANTE 502.871,88 

CAIXA FORNECEDORES 

Caixa 4.286.578,15 Fornecedores 452.462,39 

BANCOS CONTA MOVIMENTO OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E 

Banco do Brasil AG- 603-3, C/C 6.394-0 147.389,57 
SOCIETARIAS 

Salários a pagar 22.418,00 
Banco do Brasil Ag-603-3, C/C- 118.085,63 
10.459-0 Pró-Labore a Pagar 3.850,00 

APLICAÇÕES LIQUIDEZ IMEDIATA OBRIGAÇÕES SOCIAIS 

CDB BB - Cc 6.394-0 36.871,97 INSS a Recolher 6.612,00 

CDB BB - Cc 10.459-0 1.161.547,57 IRRF-PF a Recolher 52,16 

Ourocap PU 1.899,98 FGTS a Recolher 1.793,44 

CLIENTES - Direitos e Créditos OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS 

Contas a Receber 550.732,04 IR a Recolher 2.878,85 

MERCADORIAS P/ REVENDA PIS a Recolher 145,29 

Mercadorias p/ revenda 392.385,27 COFINS a Recoher 670,50 

ATIVO PERMANENTE 2.000.090,64 Contribuição Social 11.989,25 

INSTALAÇÕES PATRIMÔNIO LÍQUIDO 8.1 92.708,94 

Instalações 197.755,99 CAPITAL SOCIAL 

(-) Depreciação Acumulada de (29.066,59) Capital Social 50.000,00 
Instalações 

VEÍCULOS 
 RESERVAS DE LUCROS A REALIZAR 2.790.673,12 

Veículcs 926.500,00 
LUCROS A DISTRIBUIR 5.352.035,82 

(-) Depreciação Acumulada de Veículos (60.655,95) T O T A L D O P A S S I V O 8.695.580,82 

Adiantamento de Consorcio 425.548,41 

MÓVEIS E UTENSÍLIOS 

Móveis e Utensílios 37.750,00 

(-) Depreciação Acumulada de Móveis e (5.557,39) 
Utensilios 

IMOVEIS 

Imoveis 595.345,01 

(-) Depreciação Acumulada de Imoveis (87.528,84) 

TOTAL DO ATIVO 8.695.580,82 

São João Dos Patos, 31 de dezembro de 2021 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

GILSON RIBEIRO FERNANDES 

CI: 1102844- SSP PI CPF: 470.349.633-04 

ADAO PEREIRA LIMA 

RG: 255214 - SSP/MA - CPF: 157.393.503-44 

CONTADOR - CRC: 3043 / MA 
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DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2021 

RIBEIRO & FERNANDES LIDA 

CNPJ 03.549.504/0001-53 

N° I'Kc.rc. O60103I2023 

Rubrica 

Avenida Presidente MEDICE , 1740 SEDE - CENTRO, São João Dos Patos MA - CEP: 65665000 

NIRE 21200468381 

RECEITA BRUTA DE VENDAS 
Vendas de Produtos 3.158.182,05 

CUSTO COM MERCADORIA VENDIDA 
Custo com Mercadoria Vendida (2.684.454,74) 

CUSTOS PESSOAL 
Salários (58.034,76) 
Retirada Pró Labore (11.550,00) 
FGTS (4.790,26) 
INSS (24.031,96) 

DESPESAS OPERACIONAIS GERAIS 
Água (821,43) 
Energia Elétrica (6.441,13) 
Despesas com Material de Informática (5.821,70) 
Serviços Tomados (1 .000,00) 

DESPESAS TRIBUTÁRIAS 
Imposto de Renda (8.476,77) 

PIS Receita Operacional (607,44) 

COFINS (2.803,50) 
Contribuição Social (34.108,38) 

Outras Taxas e Impostos (3.114,00) 

DESPESAS FINANCEIRAS 
Despesas Bancárias (981,77) 

Juros e Multas Indedutíveis (39,27) 

RESULTADO DO EXERCÍCIO 311.104,94 

São João Dos Patos, 31 de dezembro de 2021 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

GILSON RIBEIRO FERNANDES 

CI: 1102844- SSP PI CPF: 470.349.633-04 

ADAO PEREIRA LIMA 

RG: 255214- SSP/MA - OFF: 157.393.503-44 

CONTADOR - CRC: 3043 / MA 
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Indicadores Econômicos Financeiros em 31/12/2021 
RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

CNPJ 03.549.504/0001-53 

N" PROC. 060103/2023 
ir;" 

Rubrica 

Avenida Presidente MEDICE , 1740 SEDE - CENTRO , São João Dos Patos MA - CEP: 65665000 

NIRE 21200468381 

Liquidez Corrente 

Ativo Circ. R$ 6.695.490,18 
= 13,31 

Passivo Circ. R$ 502.871,88 

Liquidez Seca 

Ativo Circulante (-) Estoque R$ 6.303.104,91 
= 12,53 

Passivo Circulante R$ 502.871,88 

Liquidez Imediata 

Disponibilidade R$ 5.752.372,87 
= 11,44 

Passivo Circulante R$ 502.87 1,88 

Liquidez Geral 

Ativo Circ. (+) Realiz. 
L/Prazo R$ 6.695.490,18 

= 13,31 
Passivo Circulante (+) R$ 502.871,88 
Passivo Não Circ. 

Solvência Geral 

Ativo R$ 8.695.580,82 
= 17,29 

Passivo Circulante (+) R$ 502.87 1,88 
Passivo Não Circ. 

São João Dos Patos, 31 de dezembro de 2021 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

GILSON RIBEIRO FERNANDES 

CI: 1102844 - SSP PI CPF: 470.349.633-04 

ADAO PEREIRA LIMA 

RG: 255214- SSP/MA - CPF: 157.393.503-44 

CONTADOR - CRC: 3043 / MA 



NOTAS EXPLICATIVAS 

RIBEIRO E FERNANDES LTDA 

CNPJ 03.549.504/0001-53 

Avenida Presidente MEDICE , 1740 SEDE - CENTRO , São João Dos Patos MA - CEP: 65665000 

NIRE 21200468381 

FOLHA N°  Página 11 de 13 
N° PROL. 0601039 23 

Rubrica 

NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL 

RIBEIRO E FERNANDES LTDA, sociedade empresária limitada, constituída em 03/11/2005, personalidade jurídica de 
direito privado, patrimônio e receitas próprios, tem sede e foro na cidade de São João dos Patos, Estado do Maranhão. 
Constitui objeto social da empresa as atividades de Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores, 
Restaurantes e similares, Transporte rodoviário de produtos perigosos, Comércio varejista de produtos alimentícios em 
geral, Comércio varejista de lubrificantes. 

NOTA 2 — FORMALIDADE DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL 

RIBEIRO E FERNANDES LTDA, mantém um sistema de escrituração uniforme dos seus atos e fatos administrativos, 
por meio de processo eletrônico. Os registros contábeis contém elementos que comprovem ou evidenciem fatos e a 
prática de atos administrativos. As demonstrações contábeis, incluindo as notas explicativas, serão transcritas no 
"Diário" da RIBEIRO E FERNANDES LTDA, Balanço patrimonial (BP); Demonstração do resultado do exercício (DRE). 

NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS 

a) Caixa e Equivalentes de Caixa: Conforme determina a Resolução do CFC No. 1.296/10 (NBC -TO 03) —
Demonstração do Fluxo de Caixa e Resolução do CFC No. 1.376/11 (NBC TG 26) — Apresentação Demonstrações 
Contábeis, os valores contabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e depósitos à vista em conta 
bancária, bem como os recursos que possuem as mesmas características de liquidez de caixa e de disponibilidade 
imediata ou até 90 (noventa) dias e que estão sujeitos a insignificante risco de mudança de valor. 

b) Aplicações de Liquidez Imediata: As aplicações financeiras estão demonstradas pelos valores originais 
aplicados, acrescidos dos rendimentos pró-rata até a data do balanço. 

c) Obrigações Tributárias: São registrados nessa rubrica os tributos a pagar pela entidade, sejam eles 
tributos próprios ou retidos na fonte. 

d) Obrigações Trabalhistas e Sociais: São registradas nessa rubrica os encargos sobre folha de pagamento a 
pagar, bem como, os encargos retidos a pagar. 

e) Fomecedores a pagar: São registradas nessa conta contábil os valores a pagar a fomecedores de bens ou 
serviços. 

f) As Despesas e as Receitas: Estão apropriadas obedecendo ao regime de competência. 

NOTA 4 — TRIBUTAÇÃO 

A RIBEIRO E FERNANDES LTDA — Empresa optante pelo sistema/critério do Lucro Presumido, o imposto de renda e 
a contribuição social sobre o lucro são determinados a partir do lucro presumido segundo as normas tributárias, 
requeridos pela legislação fiscal. 



Termo de Encerramento 

Nome do Livro: DIÁRIO 

N° de Ordem: 2 

FOLHA N°  Página 12 cie 13 
N° PROC. 06010/2023 

g 
Rubrica 

O presente livro do tipo DIÁRIO contém páginas numeradas, do n° 01 ao n° 12, e serviu para escrituração no 

período de 01/01/2021 a 31/12/2021, da empresa RIBEIRO & FERNANDES LTDA. 

São João dos Patos, 31/12/2021 

ADAO PEREIRA LIMA GILSON RIBEIRO FERNANDES 

CONTADOR Administrador, Sócio 

CRC/MA 3043 CPF 470.349.633-04 

~ 



MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração 

ASSINATURA ELETRÔNICA 
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Rubrica 

Certificamos que o ato da empresa RIBEIRO & FERNANDES LTDA consta assinado digitalmente por: 

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S) 

CPF/CNPJ Nome 

15739350344 ADAO PEREIRA LIMA 

47034963304 GILSON RIBEIRO FERNANDES 

JUCEMA 

CERTIFICO A AUTENTICAÇÃO EM 24/05/2022 18:25 SOB N° 20220656584. 

PROTOCOLO: 220656584 DE 24/05/2022. NIRE: 21200468381. 

RIBEIRO ô FERNANDES LTDA 

ANSELMO DIAS CARNEIRO LOPES FILHO 

RESPONSÁVEL PELA AUTENTICAÇÃO 

SÃO LUÍS, 24/05/2022 

empresafac±1.ma.gov.br 



Ministério da Indústria e Comércio Exterior e Serviços 
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa 
Departamento de Registro Empresarial e Integração 

TERMO DE AUTENTICAÇÃO - LIVRO DIGITAL 

Declaro exatos os Termos de Abertura e de Encerramento do Livro Digital com características abaixo, 
conferido e autenticado por ANSELMO DIAS CARNEIRO LOPES FILHO, sob a autenticidade n° 
12206631509 em 24/05/2022, protocolo 220656584. Para validação de Autenticação dos Termos, 
deverá ser acessado o Portal de Serviços / verificação de documentos do Empreendedor 
(http://www.empresafacil.ma.gov.br) e informar o código de verificação. 

Nome Empresarial: 

Número de Registro: 

CNPJ: 

Munícipio: 

DIÁRIO 

`2 

Tipo de Livro: 

f Número de Ordem: 
i 

É Período de Escrituração: 01/01/2021 - 31/12/2021 

Identificação de Empresa 

( RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

21200468381 
€ ~ 
03549504000153 

j 
São João dos Patos 

identificação` '  de L"ivro Digitál 
,.<iï`➢ eaaE'r

.
sK ,s~:~4.m.1~.4.~è.ssa~SaF"s~ìí•.tf+rt~.saa..aw«as:ï~,~.{, 4; 

Assinante(s) Nome 

15739350344 ADAO PEREIRA LIMA MA3043 
._._._........_._..__...._.........  ..._._......_._._.........-..._._.._4....._._.
47034963304 GILSON RIBEIRO FERNANDES l 

JVCEMA 

CERTIFICO A AUTENTICAÇÃO EM 24/05/2022 18:25 SOB N° 20220656584. 

PROTOCOLA: 220656584 DE 24/05/2022. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 

12206631509. NIRE: 21200468381. 

RIBEIRO ô FERNANDES LTDA 

ANSELMO DIAS CARNEIRO LOPES FILHO 

RESPONSÁVEL PELA AUTENTICAÇÃO 

SÃO LUÍS, 24/05/2022 

empresafaci1. ma. gov.br 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 
informando seus respectivos códigos de verificação. 

Ú 



07/12/2022 11:33 about:blank 
FOLHA N  

!J CRCMA 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABIUDADE 
DO MARANHÃO 

N° PROL. 060103/2023 

Rubrica 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO MARANHÃO 
CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS PROFISSIONAL 

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO 
MARANHÃO certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento 
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC. 

IDENTIFICAÇÃO DO REGISTRO 

NOME  ADAO PEREIRA LIMA 
REGISTRO  MA-003043/O-2 
CATEGORIA  CONTADOR 
CPF  ***.393.503-** 

A presente CERTIDÃO não quita nem invalida quaisquer débitos ou infrações que 
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMA contra o referido registro. 

A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal 
Brasileiro, sujeitando o autor à respectiva ação penal. 

Emissão: MARANHÃO, 07/12/2022 as 11:33:16. 
Válido até: 07/03/2023. 
Código de Controle: 902785. 

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMA. 

about:blank 1/1 



FOLHA N  

N° PROL. 060103/2 23 

Rubrica 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO 

CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL 

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO CERTIFICA que o 
profissional identificado no presente documento encontra-se em situação REGULAR neste 
Regional, apto ao exercício da atividade contábil nesta data, de acordo com as suas 
prerrogativas profissionais, conforme estabelecido no art. 25 e 26 do Decreto-Lei n.° 9.295/46. 

Informamos que a presente certidão não quita nem invalida quaisquer débitos ou infrações que, 
posteriormente, venham a ser apurados contra o titular deste registro, bem como não atesta a 
regularidade dos trabalhos técnicos elaborados pelo profissional da Contabilidade. 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - MA 

Certidão n.°: MA/2022/90000143 
Nome: ADAO PEREIRA LIMA CPF: 157.393.503-44 
CRC/UF n.° MA-003043/O Categoria: CONTADOR 
validade: 07/03/2023 
Finalidade: BALANÇO PATRIMONIAL, REGISTRADO NA JUNTA COMERCIAL 

Confirme a existência deste documento na página www.crcma.org.br, mediante número de controle a 
seguir: 

CPF : 157.393.503-44 Controle: 3598.4539.4853.5166 



FOLHA N° 

N° PROC. 060103/2023 

Rubrica 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO 

CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL 

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO CERTIFICA que o 
profissional identificado no presente documento encontra-se em situação REGULAR neste 
Regional, apto ao exercício da atividade contábil nesta data, de acordo com as suas 
prerrogativas profissionais, conforme estabelecido no art. 25 e 26 do Decreto-Lei n.° 9.295/46. 

Informamos que a presente certidão não quita nem invalida quaisquer débitos ou infrações que, 
posteriormente, venham a ser apurados contra o titular deste registro, bem como não atesta a 
regularidade dos trabalhos técnicos elaborados pelo profissional da Contabilidade. 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - MA 

Certidão n.°: MA/2022/90000141 
Nome: ADAO PEREIRA LIMA CPF: 157.393.503-44 
CRC/UF n.° MA-0030431O Categoria: CONTADOR 
Validade: 07/03/2023 
Finalidade: EDITAIS DE LICITAÇÃO 

Confirme a existência deste documento na página www.crcma.org.br, mediante número de controle a 
seguir: 

CPF : 157.393.503-44 Controle : 7367.8308.8935.9249 
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PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO 
Corregedoria Geral da Justiça 

Vara Única de São João dos Patos 

CERTJUDONE-VNSJDP - 1012022 
Código de validação: F92A0A246B 

Número da guia: 22057101001394066. 

FOLHA N°  7: 

N° PROL. 060103/2023 

Rubrica 

CERTIDÃO DE FALÊNCIA E CONCORDATA 

USANDO da faculdade que me confere a Lei, CERTIFICO, a 

requerimento da pessoa interessada, que, dando busca nos arquivos dos feitos 

referentes às Varas de Falência ou Concordata, Recuperação Judicial ou 

Extrajudicial e Insolvência Civil, a partir do dia 01 (um) dia do mês de dezembro do 

ano de dois mil e doze (2012) até o dia 01 (um) de dezembro do ano corrente, constatei 

NÃO EXISTIR ações em trâmite contra a empresa RIBEIRO E FERNANDES, inscrita 

no CNPJ/CPF sob o n° 03.549.504/0001-53. CERTIFICO, finalmente, que esta 

Secretaria de Distribuição é a única existente no Termo Judiciário de São João dos 

Patos do Estado do Maranhão. O referido é verdade e dou fé. Dada e passada a 

presente certidão na Secretaria de Distribuição a meu cargo, no Fórum/Casa da 

Justiça, nesta cidade de São João dos Patos, Estado do Maranhão. Eu, Marcelo 

Domingos da Silva Oliveira, Secretário Judicial, Matrícula 196170, consultei e digitei, 

subscrevo e assino. São João dos Patos/MA, 01 de dezembro de 2022. 

MARCELO DOMINGOS DA SILVA OLIVEIRA 
Secretário Judicial de Entrância Inicial 

Vara Única de São João dos Patos 
Matrícula 196170 

Documento assinado. SÃO JOÃO DOS PATOS, 01/12/2022 09:58 (MARCELO DOMINGOS DA SILVA OLIVEIRA) 

CERTJUDONE-VNSJDP - 1012022 / Código: F92A0A246B 
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php 

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente. 
#ConsumoConsciente 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 
Secretaria Municipal de Administração 

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA 

FOLHA N  y /l_q 

N° PROC. 060103/2.Ç23 

`Rubrica 

Atestamos, para todos os fins de direito, que a empresa RIBEIRO & FERNANDES 
LIDA, estabelecida na Av. Presidente Medice, nº 1740, Centro, São João dos 
Patos - MA, CNPJ 03.549.504/0001-53, foi nosso fornecedor de combustível 
(gasolina comum, diesel S-10 e diesel comum) , decorrente do PREGÃO 

ELETRONICO N° 20/2021 visando atender as necessidades das Secretarias 
Municipais de São João dos Patos/MA. A referida empresa cumpriu sempre e 
pontualmente com as obrigações assumidas, no tocante aos serviços 
solicitados, pelo que declaramos estar apta a cumprir com o objeto contratado, 
nada tendo que a desabone. Por ser verdade, firmamos a presente. 

São João dos Patos/MA, 19 de maio de 2022. 

Th n a'de~Sá 
Secretariai irSicJwJ de Administração 

001/2021 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



Estado do Maranhão 

FOLHA N° 

N° PROC. 060103e 

Rubr)ti 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS-MA 
Avenida Getúlio Vargas, n° 120- Centro - Telefax: (099) 3551-2326 CNPJ:10.439,008/0001-02 
E-mail: Camara.sjp.govr ihotmail.com 

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, neste ato denominado 

CONTRATANTE, com sede na Avenida Getúlio Vargas, n° 120 - Centro, inscrito no CNPJ (MF) sob 

o n° 10.439.008/0001-02, representado pelo seu presidente, o Sr. Francisco James Barbosa Lima, inscrita 

no CPF sob o n° 459.484.703-00, ATESTA para os devidos fins que RIBEIRO E FERNENDES 

LTDA, CNPJ n°03.549.504/0001-53, com sede na Avenida Presidente Medice n° 1740, Centro, 

São João dos Patos — M, realizo FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA), para 

esta Câmara Municipal. Atendendo de forma satisfatória todas as solicitações, conforme Contrato 

Administrativo n° 10101/2021, Processo Administrativo n° 10100/2021,  Dispensa de licitação n° 

01/2021. 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 

01 Gasolina comum Litro 3250 

São João dos Patos/MA, 17 de maio de 2022. 

CÂMARA MUN'TCIP t13W' ÃO JOÃO DOS PATOS/MA 
CNPJ n° 10.439.008/0001-02 

Francisco James Barbosa Lima 
CPF n° 459.484.703-00 

Presidente da Câmara Municipal 

1 
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CERTIFICADO DE POSTO REVENDEDOR 

I of 1 

anp 

FOLHA N° 

https://cpl.anp.gov.br/anp-cpl-web/44dli m~~~~~~ erti fica.. 

ubric3 

CERTIFICADO DE POSTO REVENDEDOR 

Razão Social : RIBEIRO E FERNANDES LTDA 

CNPJ : 03.549.504/0001-53 

Número de Autorização : PR/MA0002674 

Número Despacho : ANP N° 48 

Data da Publicação : 30/01/2001 

Endereço : AVENIDA PRESIDENTE MEDICE - 1740 - SEDE 
CENTRO - SAO JOAO DOS PATOS - MA 

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis, no uso da atribuição que 
lhe confere o artigo 8°, inciso XV da Lei n° 9.478, de 06 de agosto de 1997, certifica que, 
nesta data, a empresa acima mencionada encontra-se autorizada, por esta Agência, a exercer a 
atividade de revenda varejista de combustíveis automotivos, nos termos da Resolução ANP n° 
41, de 06 de novembro de 2013. 

Emitido às 12:22:09 horas do dia 28/01/2023 (data e horário de brasília). 

Código de controle do certificado: D249327373B5B58D 

Este certificado é válido por 03 meses contados a partir de sua emissão, não prevalecendo sobre 
certificados emitidos posteriormente. 

Tanto a veracidade das informações quanto a condição de Posto Revendedor Autorizado deverão ser 
verificadas pela internet, no site da ANP: www.anp.gov.br

28/01/2023 12:22 
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FÁCIU MARANHAO ~ 

Governo do Estado do Maranhão 
Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SEINC 
Junta Comercial do Estado do Maranhão 

CERTIDÃO SIMPLIFICADA 

FOLHA N° 

N° PROL. 060103/2023 

Rubrica 
~,.a ~•~„ ;c~.,,-,..,o.,o Q----_ 
F CIL:MARANHÀo 

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM 

certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados 
nesta Junta comercial e são vigentes na data da sua expedição. 

Nome Empresarial: RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada 

Protocolo: MAc22o2olo994 

NIRE (Sede) 
21200468381 

CNPJ 
03.549.504/0001-53 

Data de Ato Constitutivo 
24/11/1999 

Início de Atividade 
24/11/1999 

Endereço Completo 
Avenida PRESIDENTE MEDICE, Nº 1740, SEDE, CENTRO- São João dos Patos/MA - CEP 65665-000 

Objeto Social 
COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS PARA VEICULOS AUTOMOTORES; COMÉRCIO VAREJISTA DE LUBRIFICANTES; RESTAURANTES 
E SIMILARES; COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EM GERAL EM LOJA DE CONVENIENCIA; TRANSPORTE RODOVIARIO 
DE PRODUTOS PERIGOSOS. 

Capital Social 
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 
Capital Integralizado 
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 

Porte 
Demais 

Prazo de Duração 
Indeterminado 

Dados do Sócio 
Nome CPF/CNPJ Participação no capital Espécie de sócio Administrador Término do mandato 
MARCOS ANTONIO 270.258.453-53 R$ 300.000,00 Sócio S Indeterminado 
RIBEIRO FERNANDES 
Nome CPF/CNPJ Participação no capital Espécie de sócio Administrador Término do mandato 
GILSON RIBEIRO 470.349.633-04 R$ 200.000,00 Sócio S Indeterminado 
FERNANDES 

Dados do Administrador 
Nome CPF Término do mandato 
MARCOS ANTONIO RIBEIRO FERNANDES 270.258.453-53 Indeterminado 
Nome CPF Término do mandato 
GILSON RIBEIRO FERNANDES 470.349.633-04 Indeterminado 

Último Arquivamento 
Data Número Ato/eventos 
25/05/2022 20220636311 223 / 223 - BALANCO 

Situação 
ATIVA 
Status 

SEM STATUS 

II II III 
Esta certidão foi emitida automaticamente em 13/06/2022, às 17:35:59 (horário de Brasília). 

Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.ma.gov.br, com o código 5JE8NCVS. 

SERGIO SILVA SOMBRA 
Secretário Geral 

~1

l~ 

1de1 



FOLHA N° { 

GOVERNO DD Í~ FACILi MARANHÃO 
Governo do Estado do Maranhão 
Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SEINC 
Junta Comercial do Estado do Maranhão 

CERTIDÃO ESPECIFICA 

N° PROC. 060103/20 
{ r . ~ 

Rubrica 

EM RESA i GOVERNO DO ~ 
F CI1JMARANHAo 

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM 

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados 
nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição. 

Certificamos que a EMPRESA: RIBEIRO & FERNANDES LIDA; CNPJ: 03.549.504/0001-53 Protocolo: MAC220201 1 1 41 

Nome Empresarial: 

Número de Identificação do Registro de Empresas - NIRE CNPJ 
xx.xxx.xxx/xxxx-xx 

Endereço Completo 
xxxxx, N° xxxxx, xxxxx, xxxxx - xxxxxxxxx/xx - CEP - 

Situação 
xxxxx 

Status 
xxxxx 

Ato Número 

Arquivamentos Posteriores 

Data Descrição 

II 
n 

II II 
Esta certidão foi emitida automaticamente em 13/06/2022, às 17:35:58 (horário de Brasília). 

Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.ma.gov.br, com o código X3UMMSEP. 

'liii II 

1del 



FOLHA N° 

[' •: 'i r : GOVERNO DO 
FÁCIU MARANHÃO 

Governo do Estado do Maranhão 
Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SEINC 
Junta Comercial do Estado do Maranhão 

CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR 

Fotocópia de Processo 

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM 

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados 
nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição. 

N° PROC. 060103,/02.3 
, 

EMPRESA ¡ GOVEjt14DfS ~ 
rÁc1LuAnAwQ==

Rubrica 

Nome Empresarial: RIBEIRO & FERNANDES LTDA 

Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada 

Protocolo: MAC2302442020 

NIRE: CNPJ: 
21200468381 03549504000153 

Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada Último Arquivamento 
Data: 25/05/2022 

Número: 

Arquivamentos solicitado: 

Número: Data: Ato: 

20220109486 04/02/2022 ALTERAÇÃO 

20100523900 19/08/2010 ALTERAÇÃO 

20040063259 20/08/2004 ALTERAÇÃO 

21200468381 24/11/1999 CONTRATO 

II i III III II 
Esta certidão foi emitida pela Junta Comercial em 25/01/2023, às 13:09:01 (horário de Brasilia). 

Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.ma.gov.br, com o código HPGNGGUS. 

II 
MAC2302442020 

II II 
CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA 

Secretário Geral 



FOLHA N° 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA 

DE 

LICITANTES INIDONEOS 

Nome completo: RIBEIRO & FERNANDES LTDA. 

CPF/CNPJ: 03.549.504/0001-53 

N° PROC. 060103/20 
('II 

Rubrica 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

Certidão emitida às 11:41:48 do dia 05/01/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 

Código de controle da certidão: 311X050123 114148 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



FOLHA N° 

N° PROC. 060103 2 
~ ~ 

23 

Rubrica 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO 

Certidão negativa correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM) 

Consultado: RIBEIRO & FERNANDES LTDA. 

CPF/CNPJ: 03.549.504/0001-53 

Certifica-se que, em consulta aos cadastros CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela Corregedoria-

Geral da União, NÃO CONSTAM registros de penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado. 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 

públicos, de todos os Poderes e esferas de governo. 

O Sistema CGU-PJ consolida os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização de entes 

privados no Poder Executivo Federal. 

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 

sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 

Pública. 

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram qualquer das punições 

previstas na Lei n°12.846/2013 (Lei Anticorrupção). 

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem 

fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 

Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 

de parceria firmados anteriormente. 

Certidão emitida às 11:40:51 do dia 05/01/2023 , com validade até o dia 04/02/2023. 

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/ 

Código de controle da certidão: YyZF6pQhoZHJJuclipjt 

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



Irnprobidade Administrativa e mel 

Certidão Negativa 

Certifico que nesta data (05/01/2023 às 11:42) NÃO CONSTA no Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa 

quanto ao CNPJ n° 03.549.504/0001-53. 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado. 

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http:l/divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

63B6. El EF.B700.E775 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade admlautenticar certidao.php 

Gerado em: 05/01/2023 as 11:42:55 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1 



Ribeiro & Fernandes Ltd 

CNPJ:03.549.504/0 

`Compromisso com qualidade e serviço" 

FOLHAN° 
-" 

Rubrica 

Processo Administrativo n° 060103/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 004/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 31/01/2023 
ABERTURA: 15:00 HORAS 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS, sob as penas da Lei, para os fins de habilitação, na Licitação 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023, aberto do Processo Administrativo n° 
060103/2023, instaurada pelo MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, 
que a empresa: 

- Cumpre ao disposto nos incisos XXXIII do art. 7° da Constituição Federal e 
inciso V do art. 27 da Lei Federal n° 8.666/93, de que não emprega menor 
de 18 anos em trabalho noturno, perigoso e insalubre e não emprega menor 
de 16 anos, ressalvado, quando for o caso, o menor, a partir de 14 anos, na 
condição de aprendiz, nos termos do modelo anexo ao Decreto Federal n° 
4.358, de 05 de Setembro de 2002, que regulamenta a Lei n° 9.584, de 27 
de outubro de 2002; 
- Não esta impedida de contratar com a Administração Publica; 
- Não foi declarada inidônea por ato do Poder Publico; 
- Não incorre nas demais condições impeditivas da lei 8666/93. 
- Que inexistem fatos impeditivos a sua habilitação. 

São João dos Patos - MA, 28 de Janeiro de 2023. 
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Processo Administrativo n° 060103/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 004/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 31/01/2023 
ABERTURA: 15:00 HORAS 

DECLARACAO DE CONHECIMENTO E ATENDIMENTO AS 
CONDIÇÕES DO EDITAL 

Declaramos para todos os fins de direito, que conhecemos o 
objeto do Pregão e os termos constantes no Edital PREGÃO ELETRÔNICO n° 
004/2023 e seu(s) ANEXOS e do Regulamento bem como temos todas as 
condições de cumprir as exigências ali contidas no que concerne a 
apresentação de documentação para fim de habilitação. 

São João dos Patos - MA, 28 de Janeiro de 2023. 
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Processo Administrativo n° 060103/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 004/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 31/01/2023 
ABERTURA: 15:00 HORAS 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE 

Ao Pregoeiro do Município de SÃO JOÃO DOS PATOS/MA 

Declaramos para os fins de direito, na qualidade de Proponente do 
procedimento de licitação, sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 
004/2023, aberto do Processo Administrativo n° 060103/2023, instaurada pelo 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, que: 

• Assumimos inteira responsabilidade pela autenticidade de todos os 
documentos apresentados ao (a) Pregoeiro, sujeitando-nos a eventuais 
averiguações que se façam necessárias; 

• Comprometemo-nos a manter, durante a execução do Contrato, em 
compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de 
habilitação e qualificação exigidas na licitação; 

• Comprometemo-nos a repassar na proporção correspondente, eventuais 
reduções de preços decorrentes de mudanças de alíquotas de impostos 
incidentes sobre o fornecimento do objeto, em função de alterações de 
legislação correspondente, publicada durante a vigência do Contrato; 

• Temos conhecimento e submetemo-nos ao disposto na Lei n.° 8.078 -
Código de Defesa do Consumidor, bem como, ao Edital e Anexos do 
Pregão Eletrônico n° 004/2023, aberto do Processo Administrativo n° 
060103/2023, instaurada pelo MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS 
PATOS/MA.' 

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente. 

São João dos Patos - MA, 28 de Janeiro de 2023. 
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Processo Administrativo n° 060103/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 004/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 31/01/2023 
ABERTURA: 15:00 HORAS 

DECLARAÇAO DE INEXISTENCIA DE VINCULO FAMILIAR 

RIBEIRO & FERNANDES LTDA. inscrito no CNPJ: 
03.549.504/0001-53, Avenida Presidente Medici, no1740, Bairro 
Centro, São João dos Patos - MA, CEP: 65.665-000. por intermédio de seu 
representante legal, o senhor Gilson Ribeiro Fernandes, infra-assinado, portador 
da Carteira de Identidade RG no 1102844 SSP/PI e CPF no 470.349.633-04, 
para fins do presente processo licitatório, DECLARA não possuir em seu 
quadro societário cônjuge, companheiro (a) ou parente em linha reta ou 
colateral, por consanguinidade ou afinidade, ate o terceiro grau, de servidor 
publico da ativa na Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA que 
impossibilite a participação no referido Pregão Eletrônico n° 004/2023. 

São João dos Patos - MA, 28 de Janeiro de 2023. 
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